
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO,
PESQUISA E EXTENSÃO - PROIPPEX

proippex@urcamp.edu.br

Resolução 02/2024

O  professor  Guilherme  A.  Collares  da  Silva, 
Pró-Reitor  de  Inovação,  Pós-Graduação, 
Pesquisa e Extensão da URCAMP, no uso de 
suas  atribuições  legais,  que  lhe  conferem  o 
Estatuto e Regimento.

Considerando O  interesse  institucional  na  promoção  da  pesquisa  e 
extensão da URCAMP;

Considerando A necessidade de regulamentar normas para a execução de 
projetos na instituição.

RESOLVE:

1 Criar Comitê Técnico-Científico de Pesquisa, Inovação e Extensão, para avaliação dos projetos 
submetidos conforme editais específicos. O Comitê será integrado pelos seguintes membros:

MEMBROS NATOS:

● Pró-Reitor  de  Inovação,  Pós-Graduação,  Pesquisa  e  Extensão,  ou  seu(s) 

representante(s);

● Presidente do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP);

● Presidente da Comissão de Ética em Uso de Animais (CEUA);

Resolução 02/2024



PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO,
PESQUISA E EXTENSÃO - PROIPPEX

proippex@urcamp.edu.br

MEMBROS INDICADOS:

● Dois  (02)  representantes,  mestres  ou  doutores  com  significativa  e  qualificada 

produção científica, tecnológica, artística ou cultural, indicados pela PROIPPEX;

◦ Prof. Dr. Sandro Moreira Tuerlinckx;

◦ Profª Me. Fernanda Vieira Barasuol;

● Um (01) representante indicado pela REITORIA.

◦ Profª Me. Silvia Cristina de Vargas;

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

FORNEÇAM-SE CÓPIAS.

Gabinete da Pró-Reitoria de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, três de junho 
de dois mil e vinte e quatro.

Prof. Dr. Guilherme A. Collares da Silva

Pró-Reitor de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Resolução 02/2024


